
EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

Αριθ. Απόφασης    05/2023

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό της  1ης/ 17.1.2023  συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας  Ζωής του Δήμου
Διονύσου.
Σήμερα  την 17η  Ιανουαρίου  2023 ημέρα Τρίτη  και  ώρα 10.00 η  Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής
συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση, η οποία πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη (άρθρο 78 του Ν.
4954/2022)  από  την  αίθουσα συσκέψεων του  Δήμου,  κατόπιν  της  υπ’  αριθμ.  1293/13-1-2023
πρόσκλησης  του  κ.  Φωτάκη  Ιωάννη,  Αντιδημάρχου  Στρατηγικού  Χωροταξικου  Σχεδιασμού  &
Υποδομών & Προέδρου Ποιότητας Ζωής, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, για
συζήτηση και λήψη απόφασης στα παρακάτω θέματα ημερήσιας διάταξης:

Ενημερώσεις- Ανακοινώσεις 

ΘΕΜΑ  1ο: Διαγράμμιση  τμήματος  οδοστρώματος  έμπροσθεν  της  εισόδου  –  εξόδου  χώρου
στάθμευσης της ιδιοκτησίας επί της οδού Λεύκης 44 της Δ.Κ. Κρυονερίου για την παρεμπόδιση
στάθμευσης παρά το κράσπεδο της οδού.

ΘΕΜΑ 2ο  :   Αναθεώρηση έγκρισης απότμησης πεζοδρομίου  στην  είσοδο  – έξοδο βιομηχανικής
εγκατάστασης της εταιρείας “ΜΟΥΤΕΒΕΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.” επί της οδού Χελμού στη
Δ.Κ. Αγ. Στεφάνου.

ΘΕΜΑ  3ο: Χωροθέτηση  Γωνιών  Ανακύκλωσης  με  Πολυκέντρα  Ανακύκλωσης  σε  Εφαρμογή
Προγραμματικής Σύμβασης με τον ΕΔΣΝΑ  (αρ. Πρωτ. 36672)

ΘΕΜΑ 4ο:     Χωροθέτηση Γωνιών Ανακύκλωσης σε Εφαρμογή Προγραμματικής Σύμβασης με τον
Ειδικό Διαβαθμιδικό Σύνδεσμο Αττικής (ΕΔΣΝΑ) (αρ. Πρωτ. 795)

ΘΕΜΑ 5ο:  Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της οδού Στρατή Καρρά στη Δ.Κ. Διονύσου του Δήμου
Διονύσου.

ΘΕΜΑ 6ο: «Έγκριση ή μη κοπής δέντρων που φύονται σε κοινόχρηστους χώρους του Δήμου.»

ΘΕΜΑ 7ο: «Εξέταση αιτημάτων για κλάδεμα και κοπή δέντρων λόγω έκτακτων συνθηκών».



Αφού  διαπιστώθηκε  νόμιμη  απαρτία,  δηλαδή  σε  σύνολο  (9)  μελών  βρέθηκαν  παρόντα  τα
παρακάτω (5) μέλη:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Φωτάκης Ιωάννης 1. Φώτος Βασίλειος
2. Ράικος Δημήτριος 2.Κουριδάκης Κωνσταντίνος
3.Παπαβασιλείου Χρήστος
4. Τσιλιγκίρης Μιχάλης
5. Ουσταμπασίδης Σταύρος

3. Κριεμάδης Στέφανος
4. Πέππα Αγγελική

Τα πρακτικά  τηρήθηκαν από την  κα   Τριανταφύλλου  Ευτυχία   Διοικητικό  υπάλληλο  του Δήμου
Διονύσου.
Ο πρόεδρος άλλαξε τη σειρά των θεμάτων και προτάθηκαν  το 3ο και το  4ο θέμα. 

                                             

 ΘΕΜΑ 5ο:    Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της οδού Στρατή Καρρά στη Δ.Κ. Διονύσου του
Δήμου Διονύσου.

Ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του σώματος την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών
που έχει ως εξής: 

Λαμβάνοντας υπόψη:

1) Τις  διατάξεις  του  Ν.3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»  (ΦΕΚ  87/Α’/2010),  με  τις  ως
σήμερα τροποποιήσεις του.

2) Τις  διατάξεις  του  Ν.4555/2018  «Μεταρρύθμιση  του  θεσμικού  πλαισίου  της  Τοπικής
Αυτοδιοίκησης,  Εμβάθυνση  της  Δημοκρατίας,  Ενίσχυση  της  Συμμετοχής,  Βελτίωση  της
οικονομικής  και  αναπτυξιακής  λειτουργίας  των  Ο.Τ.Α.  [Πρόγραμμα  «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ  Ι»]»
(ΦΕΚ 133/Α’/19-07-2018), με τις ως σήμερα τροποποιήσεις του.

3) Τα άρθρα 79 & 82 του Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων» (ΦΕΚ
114/Α’/08-06-2006).

4) Την παρ. 13 του άρθρου 5 του Ν.4623/2019.

5) Τις διατάξεις του Ν.2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (ΦΕΚ 57/Α’/23-
03-1999),  όπως  τροποποιήθηκε  με  το  Ν.3542/2007  (ΦΕΚ  50/Α’/02-03-2007),  το
Ν.4568/2018 (ΦΕΚ 178/Α’/11-10-2018), το Ν.4530/2018 (ΦΕΚ 59/Α’/30-03-2018).

6) Αίτημα του συλλόγου γονέων & κηδεμόνων του  1ου Δημοτικού Σχολείου Διονύσου,  για
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιμετρικά των εγκαταστάσεών του.

7) Την 20/22 απόφαση Τοπικού Συμβουλίου Δ.Ε Διονύσου

8) Την υπ’ αριθμ. 07/2022 μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών.



Επί του θέματος σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Ο σύλλογος γονέων & κηδεμόνων του 1ου Δημοτικού Σχολείου Διονύσου,  με το  υπ’
αριθμ.  8823/22-03-2022 έγγραφο έχει  ζητήσει  την εξέταση τροποποίησης των κυκλοφοριακών
ρυθμίσεων της οδού Στρατή Καρρά, στην οποία βρίσκεται η κεντρική είσοδος του σχολείου, για
λόγους  αποσυμφόρησης  της  κυκλοφορίας  των  οχημάτων  στις  περιόδους  προσέλευσης  και
αποχώρησης των χρηστών του σχολείου.

Η  Δ/νση  Τεχνικών  Υπηρεσιών,  στα  πλαίσια  επανεξέτασης  των  υφιστάμενων  κυκλοφοριακών
ρυθμίσεων στις επιμέρους Δημοτικές Κοινότητες και της ανάγκης αναθεώρησης – συμπλήρωσης
και ενοποίησης των κυκλοφοριακών μελετών σε όλο το Δήμο Διονύσου, ώστε να περιληφθούν
νέες  ανάγκες  και  να  επιλυθούν  διαπιστωμένα  προβλήματα  κυκλοφοριακής  οργάνωσης,
προγραμματίζει την εκπόνηση σχετικής μελέτης στην οποία θα εντασσόταν και το εν λόγω αίτημα.

Ωστόσο,  λαμβάνοντας υπόψη το μεγάλο χρονικό διάστημα που θα απαιτηθεί  για την
ολοκλήρωση  μιας  ευρύτερης  κυκλοφοριακής  μελέτης  στο  Δήμο  Διονύσου  και  της  ανάγκης
επίλυσης των προβλημάτων που σχετίζονται με τη λειτουργία σχολικής μονάδας του Δήμου μας, η
Τεχνική Υπηρεσία συνέταξε την υπ’αρ. 7/2022 μελέτη με τίτλο: «Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της
οδού Στρατή Καρρά στη Δ.Κ. Διονύσου του Δήμου Διονύσου».

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  10  παρ.  2  του  Ν.2696/1999  περί  Κύρωσης  του  Κώδικα  Οδικής
Κυκλοφορίας: «Η κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση των oδών εκτελείται μόνo κατόπιν σχετικής
μελέτης. Αρμόδιοι φορείς για την εκπόνηση ή έγκριση μελετών εφαρμογής, πoυ αφορούν στην
κατακόρυφη  και  oριζόντια  σήμανση  των  oδών  (πινακίδες  και  διαγραμμίσεις),  και  για  την
εγκατάσταση και συντήρηση της σήμανσης αυτής, είναι είτε η Γενική Γραμματεία Δημόσιων Έργων
τoυ  Υπουργείου  Περιβάλλοντος,  Χωροταξίας  και  Δημόσιων  Έργων  είτε  οι  υπηρεσίες  της
Περιφέρειας είτε οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης που τις συντηρούν, κατά περίπτωση.»

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  52  του  Ν.2696/1999:  «Μέτρα  που  αφορούν  στη  ρύθμιση  της
κυκλοφορίας,  στον  καθορισμό  των  μονόδρομων,  ποδηλατοδρόμων  και  κατευθύνσεων  της
κυκλοφορίας, στην προτεραιότητα οδών, στην αλλαγή της διατομής του οδοστρώματος ή της οδού,
στον προσδιορισμό και τη λειτουργία των χώρων στάθμευσης οχημάτων σε κοινόχρηστους χώρους
και γενικά στον καθορισμό χώρων στάθμευσης και στην επιβολή περιορισμών ή απαγορεύσεων
κυκλοφορίας  ή  στάθμευσης, λαμβάνονται  με  αποφάσεις  του  Νομαρχιακού  ή  Δημοτικού  ή
Κοινοτικού  Συμβουλίου  με  βάση  μελέτες,  που  έχουν  εκπονηθεί  από  τις  αρμόδιες  Τεχνικές
Υπηρεσίες  των Οργανισμών Τοπικής  Αυτοδιοίκησης.  Οι  αποφάσεις  αυτές  εγκρίνονται  από τον
Γενικό  Γραμματέα  Περιφέρειας.  Οι  παραπάνω  κανονιστικές  αποφάσεις  που  αφορούν  στην
κυκλοφορία κοινοποιούνται στις κατά τόπους Υπηρεσίες Τροχαίας ή στις Αστυνομικές Υπηρεσίες
που ασκούν καθήκοντα Τροχαίας, καθώς και  στις αρμόδιες υπηρεσίες κυκλοφορίας της Γενικής
Γραμματείας  Δημόσιων  Έργων  του  Υπουργείου  Περιβάλλοντος,  Χωροταξίας  και  Δημόσιων
Έργων».

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  84  του  Ν.4555/2018,  όπου  αντικατέστησε  το  άρθρο  83  του
Ν.3852/2010, παρ. 2.ε., το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας εκφράζει γνώμες και διατυπώνει
προτάσεις είτε με δική του πρωτοβουλία είτε κατόπιν παραπομπής, από τα αρμόδια όργανα του
Δήμου, σχετικά με την κυκλοφορία και τη συγκοινωνία της περιοχής της Δημοτικής Κοινότητας.



Σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 13.α του Ν. 4623/2019, στις αρμοδιότητες της Επιτροπής
Ποιότητας  Ζωής  είναι  η  λήψη  αποφάσεων  που  αφορούν  στην  κυκλοφορία  οχημάτων  και
υποβάλλονται για έγκριση και εκτελούνται κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 του Ν.2696/1999.

Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλείται  η Επιτροπή Ποιότητας  Ζωής να λάβει  απόφαση  για  την
έγκριση ή μη των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων επί της οδού Στρατή Καρρά στη Δ.Κ. Διονύσου του Δήμου
Διονύσου, όπως αποτυπώνονται στην 7/2022 μελέτη της Τεχνικής Υπηρεσίας.

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αφού έλαβε υπόψη:

 Την ως άνω εισήγηση της Τεχνικής Υπηρεσίας, 
 Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 73 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» το οποίο αντικαθίσταται από
το άρθρο 84 του Ν 4555/2018.

 Τις διατάξεις  του Ν. Ν.4623/2019.
 Τα  άρθρα  79  &  82  του  Ν.3463/2006  «Κύρωση  του Κώδικα  Δήμων  &  Κοινοτήτων» (ΦΕΚ

114/Α’/08-06-2006).
 Την παρ. 13 του άρθρου 5 του Ν.4623/2019.
 Τις διατάξεις του Ν.2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (ΦΕΚ 57/Α’/23-03-

1999),  όπως τροποποιήθηκε  με  το  Ν.3542/2007 (ΦΕΚ 50/Α’/02-03-2007),  το  Ν.4568/2018
(ΦΕΚ 178/Α’/11-10-2018), το Ν.4530/2018 (ΦΕΚ 59/Α’/30-03-2018). 

 Αίτημα  του  συλλόγου  γονέων  &  κηδεμόνων  του  1ου  Δημοτικού  Σχολείου  Διονύσου,  για
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιμετρικά των εγκαταστάσεών του.

 Την υπ’ αριθμ. 07/2022 μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών.
 Τις  τοποθετήσεις  και  επισημάνσεις  των  μελών,  κατά  την  διαλογική  συζήτηση,  που

επακολούθησε.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

Προκειμένου  να  διευκολυνθεί η  προσέλευση  προς  το  σχολικό  συγκρότημα  από  τις  διάφορες
περιοχές της Κοινότητας Διονύσου, να εγκρίνει την από 07/2022 μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών
Υπηρεσιών και να εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο, τα παρακάτω:

 Τη μονοδρόμηση της οδού Στρατή Καρρά   με κατεύθυνση κυκλοφορίας από τη Σατωβριάν-
δου προς την οδό Κίου, μόνον κατά τις ώρες προσέλευσης και αποχώρησης των χρηστών
του σχολικού συγκροτήματος, ήτοι από την 7:30π.μ. έως την 9:00π.μ. και από την 12:30μ.μ.
έως την 2:30μ.μ., τις ημέρες από Δευτέρα έως και Παρασκευή και τους μήνες από Σεπτέμβριο
έως και Ιούνιο κάθε έτους.  Κατά τις υπόλοιπες ώρες να εξακολουθήσει να ισχύει η υφι-
στάμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

 Την τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης, σύμφωνα με το σχέδιο “Πρόταση κυκλοφορια-
κής οργάνωσης και κατακόρυφης σήμανσης” που συνοδεύει την παρούσα μελέτη.  Συγκεκρι-
μένα να τοποθετηθεί:

o Πινακίδα Ρ-7 (απαγορεύεται η είσοδος σε όλα τα οχήματα) και στις δύο πλευρές της οδού

Στρατή Καρρά, που να απαγορεύει την είσοδο στην Στρατή Καρρά από την οδό Κίου



o Πινακίδα  Ρ-28  (απαγορεύεται  η  δεξιά  στροφή)  επί  της  Κίου  με  κατεύθυνση  προς  Δ.Κ.

Δροσίας, σε θέση πριν τη συμβολή της με την οδό Στρατή Καρρά.

o Πινακίδα Ρ-27 (απαγορεύεται η αριστερή στροφή) επί της Κίου με κατεύθυνση προς Δ.Κ.
Διονύσου, σε θέση πριν τη συμβολή της με την οδό Στρατή Καρρά

Στις εν λόγω πινακίδες Ρ-7, Ρ-27, Ρ-28, να τοποθετηθεί πρόσθετη πινακίδα που θα δηλώνει το
χρονικό διάστημα ισχύος των ρυθμίσεων. Συγκεκριμένα θα τοποθετηθεί πινακίδα Πρ όπου θα
αναγράφει: “Σεπτέμβριο – Ιούνιο, Δευτέρα – Παρασκευή, 07:30–09:00 & 12:30-14:30”

Επισημαίνεται ότι για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, δεν θα προκύψει ξεχωριστή
δαπάνη  στον  προϋπολογισμό  οικονομικού  έτους  2022,  καθώς  η  προβλεπόμενη  κατακόρυφη
σήμανση θα τοποθετηθεί από συνεργεία του Δήμου Διονύσου με πινακίδες που υπάρχουν ήδη στις
αποθήκες υλικών από παλαιότερη προμήθεια.

Η Απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό    05 /2023.

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως :

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ
                                                                             Ράικος Δημήτριος
                                                                             Παπαβασιλείου Χρήστος 

Φωτάκης Ιωάννης                                                        Κριεμάδης Στέφανος  
                                                                                     Τσιλιγκλιρης Μιχαήλ
                                                                                     Ουσταμπασίδης Σταύρος


